
D.D.G.  n.           / 2025

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Aree e Servizi tecnici centrali 

Uffici del Genio Civile
Uffici regionali di Committenza
Osservatorio dei lavori pubblici

Organismo di ispezione

Deliberazione n. 244 del 15/06/2023 - Intervento di ripristino del regolare deflusso e opere di 
protezione degli argini del canale Mammajabica dall’incrocio dello stesso con la salita San 
Domenico sino alla traversa Ponte di Pietra in territorio di Siracusa. Importo di € 270.000,00 –
CUP: G38H22001470002 - Codice Caronte SI_1_36884 - CIG B7548D68EC.

Nomina figure gruppo di lavoro ex Codice dei contratti D.Lgs. n. 36/2023

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Decreto  Presidenziale  28  febbraio1979  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana ”e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’articolo 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti 
locali”;

VISTO l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere 
dall’1gennaio 2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto 
Legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii.. secondo quanto previsto dallo stesso articolo11;

VISTO l'art. 2 della L.R. n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto  
previsto dall'art.  79 del D.Lgs. n.23/6/2011, n.  118 e s.m.i.  e fino all'emanazione delle 
norme  di  attuazione  dello  Statuto  regionale  richiamate  dall'art.11,comma1,della 

1

lidia.sperandeo
Font monospazio
1186



L.R.13/1/2015, n.3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni 
di cui all'art.11,commi 7,8 e 13, della medesima L.R. n.32/2015”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 158 del 27/12/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale 
della  Regione  Siciliana  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili,  dei  conti 
giudiziali e dei controlli”;

VISTA  la delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017: “Programma Operativo Complementare Regione 
Siciliana 2014 - 2020”;

VISTA la delibera CIPESS n. 41 del 9 giugno 2021: 'Programmi operativi complementari di azione 
e coesione 2014/2020 (art. 242 del decreto legge n.34/2020)';

VISTA la  delibera  CIPESS  n.  67  del  3  novembre  2021:  'Programma  di  azione  e  coesione.  
Programma operativo complementare 2014/2020 Regione Siciliana - Riprogrammazione;

VISTA  la Legge 9 gennaio 2025, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2025-2027;

VISTA la Legge 9 gennaio 2025, n. 2 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio  
2025 - 2027”; 

VISTA la  Legge  Regionale  16  dicembre  2008  n.19  e  ss.mm.ii.  Recante  norme  per  la 
riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali,  Ordinamento  del  Governo  e 
dell'amministrazione della Regione;

VISTO l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.12  che  ha  istituito,  nell'ambito 
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ,il Dipartimento Regionale 
Tecnico;

VISTA la  Circolare  n.  19  emessa  con  prot.  33838  del  11/7/2016  dal  Dipartimento  regionale 
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la Circolare n. 3 del 16/2/2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione;

VISTO il  Decreto  Presidenziale  5  aprile  2022  n.  9,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Regione Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo 
II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo 13,  comma 3,  della  legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  decreto  D.P.  Reg.  n.  448  del  13  febbraio  2023  con  il  quale,  in  esecuzione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’Ing. 
Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il decreto presidenziale n. 667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024 con il quale, in esecuzione 
della deliberazione n. 69 del 01 marzo 2024 della Giunta regionale, l’ing. Duilio Alongi è 
trattenuto in servizio fino al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO  il D.D.G. del D.R.T. n. 825/2022 del 16/06/2022 con il quale al dirigente Ing. Maurizio 
Vaccaro viene conferito l’incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del 
Genio Civile, Servizio di Siracusa, con decorrenza 16/06/2022;

VISTA la Deliberazione n. 244 del 15/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato 
l’elenco degli interventi a valere sulle risorse del Programma Operativo Complementare 
2014/2020 (POC 2014/2020) della Regione Siciliana, Asse 2 “ Sostenere l’attuazione del 
green deal europeo”, di cui alle deliberazioni della Giunta Regionale n. 594 del 16/12/2022 
e n. 616 del 29/12/2022. Procedura scritta n. 6 del 19/01/2023. Riprogrammazione delle 
risorse degli Assi 1 e 2 del POC Sicilia 2014/2020 ;

2



VISTO il  provvedimento del  Dirigente Generale del  DRT prot.  140550 del  25/10/2023,  con il 
quale, al fine di dare attuazione alla sopra indicata Deliberazione n. 244/2023, sono stati 
individuati gli interventi di competenza degli Uffici Regionali del Genio Civile, tra cui 
quello in epigrafe, per l’importo complessivo di € 270.000,00;

VISTO il D.D.G. n. 1343 del 04/09/2024 a firma del Dirigente Generale del D.R.T con il quale, 
vengono designati,  il  F.D. geom. Salvatore Anzalone Responsabile Unico del  Progetto, 
Progettista, Coord. Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e DL Ing. Antonino 
Alfio Matarazzo funzionario direttivo e il sig. Massimo Allanni collaboratore del RUP, tutti 
in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di Siracusa, dell’intervento in epigrafe;

VISTA la nota prot. n. 0138969 del 14/11/2024 dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa, con la 
quale viene trasmesso il documento di indirizzo alla progettazione;

VISTO il D.D. n. 2275/2021 del 23/12/2021 con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio e 
Tesoro - Ragioneria Generale della Regione – ha istituito il capitolo 8031 di pertinenza di 
questo Dipartimento Regionale Tecnico “Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei 
progetti  finanziati  con le  risorse  del  Programma Operativo  Complementare  2014-2020 
(POC) per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico” – Codice finanziario 
E.4.02.01.01.001;

VISTO il punto 3.6 dell’allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011 il quale dispone, tra l’altro, 
che nel caso di trasferimenti erogati a “rendicontazione” da soggetti che non adottano il 
principio della competenza finanziaria potenziata, l’entrata è imputata agli esercizi in cui 
l’ente beneficiario prevede di impegnare la spesa cui il trasferimento è destinato (sulla base 
del cronoprogramma), in quanto il diritto di riscuotere il contributo (esigibilità) sorge a 
seguito della realizzazione della spesa, con riferimento alla quale la rendicontazione è resa;

VISTO il  D.D.G.  DRT  n.  2222  del  04/12/2024,  con  il  quale  per  la  realizzazione,  da  parte 
dell’Ufficio del Genio Civile - Servizio Provinciale di Siracusa, dell’intervento denominato 
“Intervento di ripristino del regolare deflusso e opere di protezione degli argini del canale  
Mammajabica  dall’incrocio  dello  stesso  con la  salita  San Domenico  sino  alla  traversa 
Ponte  di  Pietra  in  territorio  di  Siracusa.  Importo  di  €  270.000,00  –  CUP: 
G38H22001470002  -  Codice  Caronte  SI_1_36884”,  sul  capitolo  di  entrata  8031 
“Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei progetti  finanziati  con le risorse del 
Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione 
del dissesto idrogeologico – messa in sicurezza - cod. fin. E.4.02.01.01.001, è accertata la 
somma complessiva di € 270.000,00 con imputazione dell’'intero importo di € 270.000,00 
per l’E.F. 2025;

VISTA la nota prot. n. 12181 del 29/0l/2025 e il  prospetto alla stessa allegato, con la quale il 
Dipartimento  Regionale  Tecnico,  a  seguito  variazioni  accertamenti  di  entrata  dall'anno 
2024 al 2025, chiede l'iscrizione in bilancio sul capitolo 684176 di euro 2.918.224,56 per 
l'esercizio finanziario 2025, le cui somme sono state accertate in entrata sul capitolo 8031, 
per una serie di interventi tra i quali quello in epigrafe;  

VISTO il D.D. n. 232 del 25/02/2025 del Ragioniere Generale della Regione, con il quale, facendo 
riferimento alla sopra citata nota del DRT prot. n. 12181 del 29/01/2025, sono state iscritte 
in  entrata  al  capitolo  8031  “assegnazioni  dello  Stato  per  la  realizzazione  dei  progetti 
finanziati  con  le  risorse  del  programma  Operativo  Complementare  2014/2020  (POC 
2014/2020)  per  gli  interventi  di  mitigazione  del  dissesto  idrogeologico  –  messa  in 
sicurezza degli alvei fluviali”, e nella spesa al capitolo 684176 “Spese per la realizzazione 
dei progetti finanziati con le risorse del programma Operativo Complementare 2014/2020 
(POC 2014/2020) per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico – messa in 
sicurezza degli alvei fluviali” anche le ulteriori somme relative all’intervento in epigrafe, 
accertate con il sopracitato DDG DRT n. 2222 del 04/12/2024, introducendo le relative 

3



variazioni nello stato di previsione delle entrate e della spesa del bilancio finanziario della 
Regione siciliana come da crono programma su indicato;

VISTA la nota prot. n. 0072757 del 11/06/2025 dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa, con la  
quale  viene  trasmesso  il  Progetto  dell’intervento,  unitamente  al  provvedimento  di 
validazione del RUP, prot.  72698/2025 di pari  data,  che prevede un costo complessivo 
dell’intervento di euro 270.000,00;

VISTA la nota GCSR prot. 068044 del 30/05/2025 con la quale l’Ingegnere Capo del GCSR chiede 
al  Dirigente  Generale  del  DRT l’autorizzazione  all’inizio  della  procedura  di  gara  per 
l’affidamento dell’appalto dei lavori del progetto in epigrafe;

VISTA l’autorizzazione prot.  70548 del  06/06/2025 rilasciata  dal  Dirigente  Generale  di  questo 
Dipartimento;

VISTA la Determina n. 354 dell’11/06/2025 con la quale l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio 
Civile di Siracusa, decide di contrarre e pertanto avviare le procedure di affidamento dei 
lavori dell’intervento in epigrafe ricorrendo alla procedura negoziata, senza bando di cui 
all’art. 50 comma 1, lettera c) del D.Lgs 36/2023, previa consultazione di almeno cinque 
operatori  economici,  individuati  tramite l’elenco di  cui  al  vigente Albo degli  Operatori 
Economici per la Regione Siciliana e  di dare evidenza dell’avvio della consultazione ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del codice, mediante la pubblicazione pubblicare sul 
sito  di  questa  Amministrazione  dell’avviso  ai  sensi  dell’art.  50  comma 2  bis  del  dlgs 
36/2023;

VISTO il D.D.G. DRT n. 1095 del 26/06/2025, con il quale per l’esecuzione degli interventi in 
epigrafe, è finanziato ed è prenotato l’importo di € 270.000,00 sul capitolo 684176 “Spese 
per  la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del  programma  Operativo 
Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) per gli interventi di mitigazione del dissesto 
idrogeologico  –  messa  in  sicurezza  degli  alvei  fluviali  -  codice  finanziario 
U.2.02.01.09.014”;

VISTA la nota prot. 0082130 del 04/07/2025 dell’Ingegnere Capo dell’Ufficio Regionale del Genio 
Civile, Servizio di Siracusa, ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti D.Lgs. n. 36/2023 
e relativo allegato I.10, con la quale propone, alla luce del nuovo Codice dei contratti 
D.Lgs. n. 36/2023, i soggetti, individuati all’interno dell’Ufficio, per il conferimento degli 
incarichi, con valore di ratifica per il soggetto incaricato della predisposizione degli atti di 
gara,  e  la  nomina  dei  soggetti  che  completano  il  gruppo  di  lavoro  occorrenti  per 
l’esecuzione dell’intervento specificato in epigrafe e di seguito indicati:

 Collaboratore alle attività del R.U.P. e incaricato della predisposizione dei documenti di 
gara: sig. Massimo Allanni. 

 Direttore operativo: Dott. Vincenzo Vanella;

 Ispettore di cantiere: geom. Giorgio Nanì;

RITENUTO  di  dover  procedere  al  conferimento,  degli  incarichi  di  che  trattasi  e  relativi 
all’intervento specificato in epigrafe, secondo le indicazioni fornite dall’Ingegnere Capo 
dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa con la nota sopra citata prot. 0082130/2025;

VISTO  l'art.  9  della  L.R.  n.9  del  15  aprile  2021  “snellimento  dei  controlli  delle  Ragionerie 
Centrali” a decorrere dal 1°luglio 2021;

D E C R E T A 

Articolo 1. Le premesse formano parte integrante del presente decreto.

4



Articolo 2. Per i lavori “Intervento di ripristino del regolare deflusso e opere di protezione degli 
argini  del  canale Mammajabica dall’incrocio dello stesso con la  salita  San Domenico sino alla 
traversa  Ponte  di  Pietra  in  territorio  di  Siracusa.  Importo  di  €  270.000,00  –  CUP: 
G38H22001470002 - Codice Caronte SI_1_36884 - CIG B7548D68EC” sono nominati:

 con  valore  di  ratifica,  il  Collaboratore  alle  attività  del  R.U.P.  e  incaricato  della 
predisposizione dei documenti di gara: sig. Massimo Allanni;

 Direttore operativo: geom. Vincenzo Vanella;

 Ispettore di cantiere: geom. Giorgio Nanì;

tutti  dipendenti  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  in  servizio  presso  l’Ufficio  Regionale  del 
Genio Civile di Siracusa.

Articolo 3.  I soggetti come nominati al precedente articoli 2 sono incaricati di porre in essere gli 
adempimenti di Loro competenza secondo quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 
n. 36/2023 e dai relativi allegati, nonché dalle ulteriori norme e regolamenti applicabili, tra i quali il  
D.M.I.T. 17 gennaio 2018 recante Aggiornamento delle Norme tecniche per le costruzioni e relativa 
Circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP., e il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. T.U. in  
materia di sicurezza;

Articolo  4.  Ai soggetti  come sopra  nominati  saranno  corrisposti,  ove  spettanti,  gli  “incentivi” 
previsti dall’art. 45 del Codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. determinati e 
ripartiti,  ai  sensi  del  comma  3  del  medesimo  art.  45,  sulla  base  dell’apposito  provvedimento 
adottato dall’Amministrazione regionale.  Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la 
corresponsione del suddetto incentivo, si provvederà con apposite somme previste ed inserite fra le 
somme a disposizione nel Quadro Tecnico Economico di progetto.

Il  presente decreto sarà pubblicato sul  sito istituzionale del  Dipartimento Regionale Tecnico,  ai  
sensi l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art.  
98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Palermo,

Il Dirigente dell’Ufficio del Genio Civile
             Servizio di Siracusa
         (Ing. Maurizio Vaccaro)

                         Il Dirigente Generale
                                                                                                                 duilio Alongi

5

lidia.sperandeo
Font monospazio
09.07.2025


		2025-07-09T12:23:02+0200
	MAURIZIO VACCARO


		2025-07-09T13:06:39+0200
	DUILIO ALONGI




